
CONFERENZA DEI COMUNI 

DELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  

DELLA PROVINCIA DI COMO 
 

 

 

 

BOZZA VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

N. 0xx/2023 di registro  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO 1 AL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA 

CONFERENZA DEI COMUNI E RICALCOLO DEL QUORUM COSTITUTIVO/DELIBERATIVO 

DELLO STESSO REGOLAMENTO – RATIFICA. 

 

 

LA CONFERENZA DEI COMUNI 

 

VISTI: 

• la L. R. n. 26/2003 e smi; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

• il D. Lgs. n. 152/2006 e smi; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Conferenza dei Comuni si è insediata in data 30 gennaio 2012; 

- con la delibera della Conferenza dei Comuni n. 01/2022 del 29 novembre 2022 è stato 

nominato quale Presidente della Conferenza dei Comuni il dott. Roberto Fornasiero. 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della 

Provincia di Como, previsto dall’art. 48 della L.R. 26/2003 e smi e approvato dalla Conferenza con 

delibera n. 1 del 30 gennaio 2012, modificato da ultimo con la delibera della Conferenza n. 1 del 

15 gennaio 2019. 

 

RICHIAMATO l’art. 6 Regolamento della Conferenza dei Comuni, avente ad oggetto 

“Rappresentanza nella Conferenza”,  che dispone: “Ogni sindaco o suo delegato esprime un 

numero di voti proporzionale alla popolazione residente nel territorio del Comune che 

rappresenta, desunta dall’ultima rilevazione ISTAT disponibile, come individuato nell’Allegato 1 al 

Regolamento, da aggiornarsi a cura dell’Ufficio d’Ambito e da ratificarsi dalla Conferenza”; 

 

DATO ATTO  che, in adempimento all’art. 6 del regolamento, sopra riportato, l’Ufficio d’Ambito ha 

provveduto ad aggiornare l’allegato 1 al Regolamento della Conferenza dei Comuni, allegato alla 

presente, con l’indicazione della popolazione residente per ciascun comune, desunta dall’ultima 

rilevazione del Censimento ISTAT disponibile al 31 dicembre 2021 (DPR 20/01/2023 

“Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni”), e le corrispondenti percentuali di voto, per il quorum 

costitutivo e deliberativo della Conferenza dei Comuni. 

 

DELIBERA 

 

DI RATIFICARE l’allegato 1 al Regolamento della Conferenza dei Comuni - allegato alla presente - 

come aggiornato, con l’indicazione della popolazione residente per ciascun comune, desunta 



 

2 

dall’ultima rilevazione del Censimento ISTAT disponibile al 31 dicembre 2021 (DPR 20/01/2023), e 

le corrispondenti percentuali di voto, per il quorum costitutivo e deliberativo della Conferenza dei 

Comuni.  

DI DICHIARARE la presente dichiarazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi. 

 

Si dà atto che il presente verbale, unitamente agli allegati, sarà pubblicato sull’Albo pretorio 

dell’Ufficio d’Ambito di Como. 

 

 

 

 


